
ANO XXXVI                 N.º 127                 10/08/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES....................................................................................................................009 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE................................................................................................................................................................................010 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP..................................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  35.432, de 01 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de  nº  23069.077235/2001-90,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 29.510, de 14/12/001, publicada no Diário Oficial da União  nº 240, 
Seção 2, de 18.12.01, referente o pedido de exoneração da servidora SONIA ACIOLI DE OLIVEIRA.  
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.435, de 01 de Agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de n° 23069.007461/2006-18,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei n.º 8.112/90, o cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, ocupado por MARIA ISABEL MACHADO CASTELLO BRANCO, matrícula 
SIAPE n° 306667, código de vaga n.º 235970, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em  28.06.2006. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.494 de 08 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de n°. 23069.07635/2006-42,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a JOSIMAR MATOS DE CARVALHO, do cargo de Técnico em 
Arquivo, matrícula SIAPE nº 1462367, código de vaga 233421, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 18.07.2006, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.495 de 08 de agosto de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de n°. 23069.07222/2006-68,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei n.º 8.112/90, o cargo de Administrador, 
ocupado por LEONARDO GOMES ALVES, matrícula SIAPE n° 1462389, a partir de 01.08.2006, 
código de vaga n.º 234221, tendo em vista posse no cargo de Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I, 
na Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, no Estado do Rio de Janeiro, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.497 de 10 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Instauração de Sindicância e Designação 
de Comissão para Processá-la. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
      

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.000517/06-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: RICARDO STAVOLA 
CAVALIERE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 1938486, LICINIO 
ESMERALDO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3074977 e 
ROBERTO CARLOS ALVIM CID, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3035904, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
             
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 35.498 de 10 de agosto de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para Processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.077034/06-05, 
 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, da classe de Professor Auxiliar, nível 1, matrícula SIAPE nº 63068710, 
SERGIO DA SILVA FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº 3061522 e MARTINHA GOMES 
NETTO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 3079928, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 35.499 de 10 de agosto de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº  23069.042550/06-19, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 08 de junho de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
0306487-4, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Imunobiologia, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais – 
FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº 35.500 de 10 de agosto de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 35.251, de 14.06.2006.  
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.008132/2006-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 35.251, de 14 de junho de 2006, devendo constar na mesma: “Resolve 
dispensar, a partir de 07.07.2006...”, e não como foi publicada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.501 de 10 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 35.252, de 14.06.2006.  
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.008132/2006-94, 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 35.252, de 14 de junho de 2006, devendo constar na mesma: “Resolve 
designar, a partir de 08.07.2006...”, e não como foi publicada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 35.502 de 10 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.   35502  de  10  de  agosto  de  2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 6311779 23069.041756/05-32 
Antônio Espósito Júnior 

Ass.1 Ass.2 27.08.2005 

02 311605 23069.020785/02-18 
Isabel Cristina Chaves Lopes 

Ass.1 Ass.2 19.07.2002 

03 308579 23069.030314/06-41 
Antonio Carlos da Silva 

Adj.2 Adj.3 09.02.2006 

04 1351804 23069.041962/06-23 
Laura Antunes Maciel 

Adj.2 Adj.3 05.06.2006 

05 1352878 23069.042105/06-41 
Denise Rollemberg Cruz 

Adj.2 Adj.3 20.06.2006 

06 1052049 23069.041952/06-98 
Rodrigo Nunes Bentes Monteiro 

Adj.2 Adj.3 04.06.2006 

07 308668 23069.041951/06-43 
Cezar Teixeira Honorato 

Adj.3 Adj.4 01.06.2006 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.   35502  de  10  de  agosto  de  2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1038452 23069.031218/06-11 
Carlos Augusto F. 
Peregrino 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

23.05.2006 23.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.   35502  de  10  de  agosto  de  2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 303080 23069.011017/06-05 
Paulo Roberto Pfeil Gomes Pereira 

Adj. 3 Doutorado 26.06.2006 

 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
Parte 2: 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
RDD Nº 136 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
Processo  nº :  23069.007081/2006-83 
 
Interessado(a) : LETICIA KOENIGKAM MACHADO  
 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
Decisão : DAP, em  19/07/06                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.07081/2006-83, concedo a servidora LETICIA 
KOENIGKAM MACHADO, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1102236, lotada no Apoio Administração/NTI, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir 01/07/2006,  pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 
 

RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento Administração de Pessoal 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 
 
 

DECISÃO CEACE Nº  25/2006, 1º de agosto de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 
empregos dos professores listados e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR regularizada a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 Luiz Roberto Leão Ferreira 1295064 23069.003625/05-57 
02 Marcio Antonio Babinski 1355587 23069.00362/05-13 
03 José Maria Lopes de Almeida 0306681 23069.003650/05-31 
04 Tereza Cristina Almeida Graça 0311368 23069.006899/05-06 
05 Andréa França Martins 1224845 23069.002286/04-19 
06 Mário Luiz Vargas Teixeira 0304535 23069.006615/05-73 
07 Sandra Maria do Amaral 2002292 23069.006474/05-99 
08 Simone Cruz Machado 3163074 23069.006478/05-77 
09 Saulo Cabral Bourguignon 0311248 23069.006883/05-95 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 
 
 

DECISÃO CEACE Nº  26/2006,  2 de agosto de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 

empregos dos professores listados e, 
 

2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR regular a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta Universidade, 
relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 José Eduardo da Rocha Alves 0311358 23069.001835/05-19 
02 Luiz Fernando Medina de Figueiredo 3108155 23069.003627/05-46 
03 Marcio Antonio Sens 3086283 23069.003620/05-24 

 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 127   10/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 039, de 07 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar servidores para 
exercerem atividades de 
Pregoeiro 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando o disposto no artigo  8º, Inciso I, do Decreto nº 5.450/05 e na Lei 10.520/02, 
 
Considerando as recomendações do Manual de Licitações e Contrato do Tribunal de Contas da União. 
 

RESOLVE: 
 
1- Reconduzir os servidores abaixo relacionados para, no âmbito dos processos de aquisição de bens e 
serviços do Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP, exercerem as atividades de PREGOEIRO, 
investidos de todas as prerrogativas de que trata a legislação acima referida: 
 
- VALCINÉA DE SOUZA P. CARVALHO – Mat. SIAPE nº 306120    
- ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE – Mat. SIAPE nº 1090082 
- ALÉDIO DINIZ – Mat. SIAPE nº 304458 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 


